
2024학년도

순창북중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.08.19)

(1차추경예산)

순창북중학교



순창북중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-08-19 예산액 3,129,307,000

제1조 2024학년도 순창북중학교 학교비 세입·세출 예산 총액은 세입,세출 각각 3,129,307,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 순창북중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 3,129,307 1,778,121 1,351,186 76

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 98,495 1,552,728 49.6

학생복지/교육격차 해소 24,700 64,643 2.1

기본적 교육활동 170,201 247,381 7.9

선택적 교육활동 171,193 181,993 5.8

교육활동 지원 11,211 77,938 2.5

학교 일반운영 2,112 129,350 4.1

학교시설 확충 875,274 875,274 28

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,313,347 3,065,068 97.9

이전수입 기타이전수입 0 9,000 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 16,000 0.5

자체수입 행정활동수입 0 400 0

기타수입 전년도이월금 37,839 38,839 1.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,074,068 1,760,721 1,313,347

1.지방교육행정기관이전수입 3,065,068 1,751,721 1,313,347

1.교육비특별회계전입금수입 3,065,068 1,751,721 1,313,347

1.사립학교보조금수입 3,065,068 1,751,721 1,313,347

1.인건비재정결함보조금 1,451,433 1,451,433 0

2.운영비재정결함보조금 300,288 300,288 0

3.목적사업비보조금 1,313,347 0 1,313,347
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 9,520,000원

 * 1개교 =
9,520,000

(성립전_1추)2024학년도 상반기 학교운동부지

도자 인건비 : 33,996,000원 * 1개교 =
33,996,000

(성립전_1추)화장실증축공사 : 615,424,000원 

* 1개교 =
615,424,000

(성립전_1추)교육복지우선사업비 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 700,000원 

* 1개교 =
700,000

(성립전_1추)디지털선도학교 운영비 : 

80,000,000원 * 1개교 =
80,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교체육활성화 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)정원외 교원 인건비 : 9,398,000

원 * 1개교 =
9,398,000

(성립전_1추)정원외 교원 인건비 : 9,398,000

원 * 1개교 =
9,398,000

(성립전_1추)정원외 교원 4대보험료 : 846,000

원 * 1개교 =
846,000

(성립전_1추)정원외 교원 4대보험료 : 

1,230,000원 * 1개교 =
1,230,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(교육지원청) : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

(성립전_1추)교육비지원(에듀페이) : 

6,200,000원 * 1개교 =
6,200,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동 및 시설이용

료 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영 : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 대비 대

표선수 훈련비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)교육과정연계독서교육지원 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)주제독서캠프 지원 : 2,000,000원

 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영 : 6,720,000

원 * 1개교 =
6,720,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 14,396,000

원 * 1개교 =
14,396,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 2,325,000

원 * 1개교 =
2,325,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

22,063,000원 * 1개교 =
22,063,000

(성립전_1추)마을체험기관 활용학습 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)2024년도 육성종목 운영비 : 

13,545,000원 * 1개교 =
13,545,000

(성립전_1추)드론 축구교실 : 5,000,000원 * 1

개교 =
5,000,000

(성립전_1추)2024년도 육성종목 교통비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)2024학년도 운동부지도자 여비, 

피복비 : 4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(군청보조금) : 

26,000,000원 * 1개교 =
26,000,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 수당 : 

1,520,000원 * 1개교 =
1,520,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 : 40,618,000

원 * 1개교 =
40,618,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 대표선

수 출전비(육상) : 4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_1추)2024학년도 신입생 교복구입비 : 

9,300,000원 * 1개교 =
9,300,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기 운영 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대비 특별훈련

비(역도) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_1추)교수학습환경개선 : 5,720,000원 

* 1개교 =
5,720,000

(성립전_1추)육성종목 동,하계 훈련비 : 

2,620,000원 * 1개교 =
2,620,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 유공자 

포상금 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학생회 공약이행비 : 850,000원 *

 1개교 =
850,000

(성립전_1추)미래형학교도서관 공간혁시사업 :

 115,000,000원 * 1개교 =
115,000,000

(성립전_1추)제54회 전국소년체육대회 대비 하

계 강화훈련비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)체육영재 지원사업 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)체육영재 선발대회 참가비 교부 :

 240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 : 786,000원 *

 1개교 =
786,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사 인건비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2024학년도 하반기 학교운동부지

도자 인건비 : 43,562,000원 * 1개교 =
43,562,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특별교실 및 화장실증축 설계비 :

 45,450,000원 * 1개교 =
45,450,000

(성립전_1추)남녀공학 시설지원 : 82,000,000

원 * 1개교 =
82,000,000

(성립전_1추)비상구 음성점멸유도등 설치 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)안전난간 설치 : 15,000,000원 * 

1개교 =
15,000,000

2.기타이전수입 9,000 9,000 0

1.사학법인이전수입 9,000 9,000 0

1.법인법정부담금 9,000 9,000 0

1.법인법정부담금 9,000 9,000 0

2.자체수입 16,400 16,400 0

1.학부모부담수입 16,000 16,000 0

1.수익자부담수입 16,000 16,000 0

1.급식비 13,000 13,000 0

1.우유급식비 13,000 13,000 0

2.졸업앨범비 3,000 3,000 0

1.졸업앨범비 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 38,839 1,000 37,839

1.전년도이월금 38,839 1,000 37,839

1.순세계잉여금 38,839 1,000 37,839

1.순세계잉여금 38,839 1,000 37,839

1.순세계잉여금 38,839 1,000 37,839 순세계잉여금 : 37,838,790원*1교 = 37,839,000

세입합계 3,129,307 1,778,121 1,351,186
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,552,728 1,454,233 98,495

1.교직원보수 1,011,594 1,011,594 0

1.사립학교 교원보수 797,340 798,750 -1,410

1.기본급 496,679 496,679 0

1.봉급 496,679 496,679 0

2.정액수당 258,214 259,624 -1,410

1.정근수당 52,077 52,077 0

2.성과상여금 55,826 58,796 -2,970 성과상여금 : -2,970,000원*1교 = -2,970,000

3.가족수당 5,400 5,400 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 24,000 24,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 3,600 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,800 4,800 0

9.시간외근무수당 24,997 24,997 0

10.관리업무수당 6,005 6,005 0

11.정액급식비 13,440 13,440 0

12.명절휴가비 49,949 49,949 0

13.직급보조비 9,360 7,800 1,560 직급보조비 : 1,560,000원*1교 = 1,560,000

14.기타수당 7,200 7,200 0

3.부담금 42,447 42,447 0

1.교직원법정부담금 42,447 42,447 0

2.사립학교 직원보수 214,254 212,844 1,410

1.기본급 120,979 120,979 0

1.봉급 120,979 120,979 0

2.정액수당 76,054 74,644 1,410

1.정근수당 13,035 13,035 0

2.성과상여금 11,323 11,323 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.대우공무원수당 4,791 3,741 1,050 대우수당 : 1,050,000원*1교 = 1,050,000

4.가족수당 5,400 5,400 0

5.시간외근무수당 11,769 11,769 0

6.정액급식비 5,040 5,040 0

7.명절휴가비 12,128 12,128 0

8.연가보상비 5,848 5,848 0

9.직급보조비 6,720 6,360 360 직급보조비 : 360,000원*1교 = 360,000

3.부담금 17,221 17,221 0

1.교직원법정부담금 17,221 17,221 0

2.기타 교직원보수 520,613 439,839 80,774

1.교직원대체인건비 520,613 439,839 80,774

1.교원대체인건비 461,902 439,839 22,063

1.성과상여금 22,063 0 22,063
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

22,063,000원*1교 =
22,063,000

2.기간제교원인건비 396,911 396,911 0

3.기타수당 7,740 7,740 0

4.기간제교원법정부담금 35,188 35,188 0

2.정원외 기간제교원 인건비 58,711 0 58,711

1.기간제교원인건비 56,569 0 56,569
(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

9,556,200원*1교 =
9,557,000

정원외 기간제교원 인건비 : 37,839,000원

*1교 =
37,839,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

9,172,200원*1교 =
9,173,000

2.기타수당 450 0 450
(성립전_1추)정원외 기간제교원 교원연구

비 : 225,000원*1교 =
225,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 교원연구

비 : 225,000원*1교 =
225,000

3.기간제교원법정부담금 1,692 0 1,692
(성립전_1추)정원외 기간제교원 4대보험료

 : 846,000원*1교 =
846,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 4대보험료

 : 846,000원*1교 =
846,000

3.교직원 복지 및 역량강화 20,521 2,800 17,721

1.교직원역량강화 2,800 2,800 0

1.자율연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0
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2.운영수당 600 600 0

3.여비 800 800 0

2.교직원복지 17,721 0 17,721

1.교직원맞춤형복지비 16,721 0 16,721

1.맞춤형복지비 16,721 0 16,721
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

14,396,000원*1교 =
14,396,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

2,325,000원*1교 =
2,325,000

2.특근매식비 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 특근매식비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 64,643 39,943 24,700

1.급식 관리 13,000 13,000 0

1.학교급식운영 13,000 13,000 0

1.우유급식비 13,000 13,000 0

1.우유급식비 13,000 13,000 0

2.보건관리 10,430 9,730 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,150 4,450 700

1.학생건강검사 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.보건실운영 3,150 3,150 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학생복지비 2,150 2,150 0

3.[국고]흡연예방운영비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)운영비 : 700,000*1 = 700,000

2.학교환경위생관리 5,280 5,280 0

1.먹는물관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기운영비 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 41,213 17,213 24,000

1.교육복지우선 5,500 2,000 3,500

1.교육복지사업 운영비 5,500 2,000 3,500

1.교육운영비 5,500 2,000 3,500
(성립전_1추)교육복지우선사업비 : 

3,500,000원*1교 =
3,500,000

2.학생복지운영 35,713 15,213 20,500

1.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생교과서구입 12,213 12,213 0

1.교육운영비 12,213 12,213 0

3.학생교복구입 9,300 0 9,300

1.학생복지비 9,300 0 9,300
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*31명

 =
9,300,000

4.학교스포츠클럽 리그전 운영

비
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)리그전운영비 : 350,000원*4

종목 =
1,400,000

(성립전_1추)심판협의회비 : 100,000원*1

회 =
100,000

5.아침운동 신명나게 운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,400 0 1,400 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*40시간 = 1,400,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)대회시상비 : 20,000원*25명 

=
500,000

(성립전_1추)운영비 : 200,000원*4회 = 800,000

(성립전_1추)물품구입비 : 200,000원*3종 

=
600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회 = 200,000

6.에듀페이 입학지원금 6,200 0 6,200

1.교육운영비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)교육비(에듀페이 입학지원금)

 : 6,200,000원*1교 =
6,200,000

3.기본적 교육활동 247,381 77,180 170,201

1.교과 활동 149,858 15,680 134,178

1.교과활동지원 140,658 4,680 135,978

1.학습준비물구입 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 교육용소모품구입 : -600,000원*1교 = -600,000
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2.교사용교과서(지도서)구입 0 480 -480

1.교육운영비 0 480 -480
교사용교과서(지도서)구입 : -480,000원*1

교 =
-480,000

3.보결수업관리 800 600 200

1.운영수당 800 600 200 보결수당 : 200,000원*1교 = 200,000

4.두드림학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.책읽는 학교문화만들기 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)도서구입비 : 1,048,000원*1

교 =
1,048,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*80명*2

회 =
480,000

(성립전_1추)운영비 : 282,000원*1교 = 282,000

(성립전_1추)시상품 : 15,000*6명 = 90,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*1교 = 100,000

6.디지털선도학교 80,000 0 80,000

1.운영수당 5,160 0 5,160 (성립전_1추)강사료 : 5,160,000원*1교 = 5,160,000

2.교육운영비 70,840 0 70,840
(성립전_1추)디지털선도학교 운영비 : 

70,840,000원*1교 =
70,840,000

3.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)협의회비 : 4,000,000원*1교 

=
4,000,000

7.인성교육 중점학교 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전_1추)인성교육중점학교 운영비 : 

1,340,000원*5회 =
6,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회 = 300,000

8.교과보충 프로그램 40,618 0 40,618

1.운영수당 28,918 0 28,918
(성립전_1추)교과보충 지도수당 : 

28,918,000원*1교 =
28,918,000

2.교육운영비 11,700 0 11,700
(성립전_1추)교과보충 운영비 : 

11,700,000원*1교 =
11,700,000

9.교수학습 환경개선 5,720 0 5,720

1.교육운영비 5,720 0 5,720 (성립전_1추)교통비 : 700,000원*4대 = 2,800,000

(성립전_1추)식비(중식) : 15,000원*146명

 =
2,190,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000*146명 = 730,000

10.순회교사 여비 및 순회수당 1,520 0 1,520

1.운영수당 1,520 0 1,520
(성립전_1추)순회교사 여비 : 920,000원*1

교 =
920,000
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(성립전_1추)농어촌 순회수당 : 600,000원

*1교 =
600,000

2.국어 교과활동 0 600 -600

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육용품 : -300,000원*1회 = -300,000

2.학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300 학습준비물 : -300,000원*1회 = -300,000

3.사회 교과활동 500 1,000 -500

1.교과운영 500 1,000 -500

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 600 -500
교육소모품(역사) 구입 : -500,000원*1회 

=
-500,000

4.수학 교과활동 550 550 0

1.교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

5.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

6.체육 교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 3,200 3,450 -250

1.교과운영 3,200 3,450 -250

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 2,600 2,850 -250 수업및학습용품(음악) : -250,000원*1회 = -250,000
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8.외국어 교과활동 100 550 -450

1.교과운영 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450 교육용품 : -450,000원*1회 = -450,000

2.원어민원격화상강의지도수당 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.창의적 체험활동 91,763 55,740 36,023

1.자율활동 26,623 11,980 14,643

1.학급교육활동경비 3,180 2,280 900

1.교육운영비 3,180 2,280 900 학급쓰레기봉투 구입 : 150,000원*6실 = 900,000

2.과학경연대회 543 600 -57

1.교육운영비 543 600 -57
과학탐구대회출전용품및경비 : -57,000원

*1회 =
-57,000

3.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.교내 선효행시상 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

7.교내 학력상시상 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.교내장기자랑대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.독후감 발표회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.수업컨설팅장학 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

11.영어로놀자 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

12.학교예능 발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

13.독서교육 관련 학교지원(교

육과정연계 독서교육)
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)도서구입 : 2,412,000원*1교 

=
2,412,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 188,000원*1교

 =
188,000

14.독서교육 관련 학교지원(주

제독서캠프)
2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)주제독서캠프 강사비 : 

150,000원*4회 =
600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)도서구입 : 527,000원*1교 = 527,000

(성립전_1추)주제독서캠프 운영비 : 

873,000원*1교 =
873,000

15.마을체험기관 활용학습 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)마을체험기관 체험비 : 

4,200,000원*1교 =
4,200,000

16.드론 축구교실 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,680 0 1,680 (성립전_1추)강사비 : 1,480,000원*1교 = 1,480,000

(성립전_1추)교통비 : 200,000원*1교 = 200,000

2.교육운영비 3,320 0 3,320
(성립전_1추)드론축구 교재 및 교구비 : 

3,320,000원*1교 =
3,320,000

2.현장체험학습활동 4,800 4,800 0

1.현장학습 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.동아리활동 48,730 30,550 18,180

1.동아리활동 30,050 30,050 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0

2.학생복지비 3,050 3,050 0

2.학교스포츠클럽활동 18,680 500 18,180

1.기간제근로자인건비 11,340 0 11,340
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

9,520,000원*1교 =
9,520,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

70,000원*13주 =
910,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

70,000원*13주 =
910,000

2.교육운영비 6,840 0 6,840
(성립전_1추)용품구입 : 750,000원*2세트 

=
1,500,000
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(성립전_1추)시설이용료 : 310,000원*2개

소 =
620,000

(성립전_1추)교통비 : 440,000원*2대 = 880,000

(성립전_1추)스포츠클럽 출전비 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 

2,600,000원*1교 =
2,600,000

(성립전_1추)체육영재 선발대회 참가비 : 

80,000원*3명 =
240,000

3.학생복지비 500 500 0

4.진로활동 11,610 8,410 3,200

1.자기이해활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.진로체험활동 11,160 7,960 3,200

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 10,560 7,360 3,200
(성립전_1추)진로교육프로그램운영(공모사

업) : 3,200,000원*1교 =
3,200,000

3.자유학기(년) 활동 5,760 5,760 0

1.자유학기(년)제활동 5,760 5,760 0

1.자유학기제운영특별교부금 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

4.선택적 교육활동 181,993 10,800 171,193

1.방과후학교 운영 36,370 0 36,370

1.방과후학교운영 36,370 0 36,370

1.방과후학교운영비(교육지원

청)
9,600 0 9,600

1.운영수당 5,512 0 5,512 (성립전_1추)강사료 : 5,032,000원*1교 = 5,032,000

(성립전_1추)교통비 : 480,000원*1교 = 480,000

2.교육운영비 3,608 0 3,608
(성립전_1추)수업용품 및 소모품 : 

3,608,000원*1교 =
3,608,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480 (성립전_1추)협의회비 : 480,000원*1교 = 480,000

2.방과후학교운영비(군청보조

금)
26,000 0 26,000

1.운영수당 25,992 0 25,992 (성립전_1추)강사료 : 22,792,000원*1교 = 22,792,000

(성립전_1추)교통비 : 3,200,000원*1교 = 3,200,000

2.교육운영비 8 0 8
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 8,000원

*1교 =
8,000
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3.방과후학교운영비(자체) 770 0 770

1.비품구입비 770 0 770 악기구입 : 770,000원*1회 = 770,000

2.독서활동 5,600 5,600 0

1.독서활동운영 5,600 5,600 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 139,123 4,300 134,823

1.[국고]교기운영 139,123 4,300 134,823

1.육상부운영 18,060 2,150 15,910

1.여비 2,150 150 2,000
(성립전_1추)육상코치여비 : 2,000,000원

*1명 =
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동부지도자 피복비 : 

200,000원*1명 =
200,000

3.교육운영비 15,710 2,000 13,710
(성립전_1추)육성종목 운영비(육상) : 

8,710,000원*1교 =
8,710,000

(성립전_1추)육성종목 교통비(육상) : 

5,000,000원*1교 =
5,000,000

2.역도부운영 14,185 2,150 12,035

1.여비 2,150 150 2,000
(성립전_1추)역도코치여비 : 2,000,000원

*1명 =
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동부지도자 피복비 : 

200,000원*1명 =
200,000

3.교육운영비 11,835 2,000 9,835
(성립전_1추)육성종목 운영비(역도) : 

4,835,000원*1교 =
4,835,000

(성립전_1추)육성종목 교통비(역도) : 

5,000,000원*1교 =
5,000,000

3.학교운동부지도자 인건비 77,558 0 77,558

1.기간제근로자인건비 71,152 0 71,152 (성립전_1추)기본급 : 13,038,000원*2명 = 26,076,000

(성립전_1추)기본급 : 13,038,000원*2명 = 26,076,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*2명 = 1,800,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000원*2명 = 1,800,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2명 

=
1,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2명 

=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*2명 =
2,000,000
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(성립전_1추)명절휴가비 : 1,700,000원*2

명 =
3,400,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,340,000원*2명 

=
2,680,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,660,000원*2명 = 5,320,000

2.기간제근로자법정부담금 6,406 0 6,406
(성립전_1추)4대보험료 : 1,643,000원*2명

 =
3,286,000

(성립전_1추)4대보험료 : 1,560,000원*2명

 =
3,120,000

4.[국고]제53회 전국소년체육대

회 대비 대표선수 훈련비(역도)
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)역도 단복비 : 100,000원*1명

 =
100,000

(성립전_1추)역도 훈련비 : 500,000원*1명

 =
500,000

(성립전_1추)역도 출전비 : 500,000원*1명

 =
500,000

5.제53회 전국소년체육대회 대

표선수 출전비(육상)
4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400 (성립전_1추)단복비 : 100,000원*4명 = 400,000

(성립전_1추)훈련비 : 500,000원*4명 = 2,000,000

(성립전_1추)출전비 : 500,000원*4명 = 2,000,000

6.전국소년체육대회 대비 특별

훈련비(역도)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전략종목 특별훈련비(역도) :

 2,500,000원*2회 =
5,000,000

7.육성종목 동,하계 훈련비(역

도)
1,060 0 1,060

1.교육운영비 1,060 0 1,060
(성립전_1추)역도 동하계 훈련비 : 

1,060,000원*1교 =
1,060,000

8.육성종목 동,하계 훈련비(육

상)
1,560 0 1,560

1.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)육상 동하계 훈련비 : 

1,560,000원*1교 =
1,560,000

9.제53회 전국소년체육대회 유

공자 포상금
5,000 0 5,000

1.기타수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전국소년체육대회 유공자 포

상금 : 5,000,000원*1교 =
5,000,000

10.제54회 전국소년체육대회 대

비 하계 훈련비
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)육상 하계훈련비 : 6,500,000

원*1교 =
6,500,000

(성립전_1추)역도 하계훈련비 : 3,500,000

원*1교 =
3,500,000

11.전북 체육영재 지원사업비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)체육영재 지원사업 : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.다문화교육운영 900 900 0
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1.다문화교육프로그램운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 77,938 66,727 11,211

1.교무업무 운영 52,632 54,277 -1,645

1.교무학사운영 52,632 54,277 -1,645

1.교무실무사인건비 44,677 44,677 0

1.공무직인건비 40,672 40,672 0

2.공무직법정부담금 4,005 4,005 0

2.교무학사운영 2,305 2,700 -395

1.교육운영비 2,305 2,700 -395 교육계획서제작 : -145,000원*1회 = -145,000

상장용지구입 : -200,000원*1회 = -200,000

학교요람제작 : -50,000원*1회 = -50,000

3.교육활동홍보 3,650 4,900 -1,250

1.교육운영비 3,650 4,900 -1,250 교육과정설명회 : -50,000원*1회 = -50,000

학교 홍보물품 제작(구입) : 500,000원*1

회 =
500,000

학교캘린더제작 : -1,700,000원*1회 = -1,700,000

4.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 14,706 3,950 10,756

1.학생생활상담지도 9,970 2,900 7,070

1.상담실운영비 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 상담실운영 : -500,000원*1회 = -500,000

2.학생자치활동 3,250 2,400 850

1.교육운영비 3,250 2,400 850
(성립전_1추)학생회공약추진지원비 : 

850,000원*1교 =
850,000
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3.학교안전지킴이 운영 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동비 : 

6,720,000원*1교 =
6,720,000

2.학교폭력예방 3,100 200 2,900

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력예방교육 운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,615 0 1,615
(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영 : 

323,000원*5회 =
1,615,000

2.목적사업업무추진비 85 0 85 (성립전_1추)협의회비 : 8,500원*10명 = 85,000

3.따뜻한학급만들기 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)따뜻한학급만들기 운영비 : 

1,200,000원*1교 =
1,200,000

3.학생안전교육 1,636 850 786

1.안전교육 1,636 850 786

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 986 200 786
(성립전_1추)체험중심 안전교육 : 786,000

원*1교 =
786,000

3.연구학교 운영 800 800 0

1.연구학교운영 800 800 0

1.배움과 성장의 날 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.학습지원실 운영 4,100 4,600 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 소모품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

2.정보화실운영 4,100 4,100 0

1.학교정보화지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 5,700 3,100 2,600

1.교육환경개선 5,700 3,100 2,600
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.PC구입 0 1,200 -1,200

1.비품구입비 0 1,200 -1,200 모니터 구입 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.가구구입 5,700 1,900 3,800

1.비품구입비 5,700 1,900 3,800 관리실가구구입 : 3,800,000원*1회 = 3,800,000

6.학교 일반운영 129,350 127,238 2,112

1.학교기관 운영 36,610 35,670 940

1.부서기본운영 36,610 35,670 940

1.교장실운영 6,543 6,243 300

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 615 315 300 관내외출장여비 : 300,000원*1교 = 300,000

3.일반업무추진비 2,828 2,828 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,712 20,562 -1,850

1.일반수용비 15,498 17,348 -1,850 내빈구독용도서구입 : -100,000원*1회 = -100,000

등사원지및잉크구입 : -100,000원*1회 = -100,000

사무용기기수리비 : -500,000원*1회 = -500,000

쓰레기봉투구입 : -900,000원*1회 = -900,000

프린터토너구입 : -250,000원*1회 = -250,000

2.기타공공요금 1,210 1,110 100 전자조달시스템이용료 : 100,000원*1회 = 100,000

3.여비 800 900 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 804 804 0

3.교무부운영 11,355 8,865 2,490

1.일반수용비 4,690 4,700 -10 학교현황판제작 : -10,000원*1회 = -10,000

2.여비 5,440 2,940 2,500 관내외출장여비 : 2,500,000원*1교 = 2,500,000

3.일반업무추진비 1,225 1,225 0

2.시설 장비 유지 89,240 88,068 1,172

1.학교시설장비유지 89,240 88,068 1,172
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 39,700 42,100 -2,400

1.전기요금 27,800 28,800 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.상하수도료 5,000 6,000 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.기타공공요금 6,900 7,300 -400 전화요금 : -400,000원*1회 = -400,000

2.시설관리용역 10,120 10,120 0

1.일반수용비 10,120 10,120 0

3.시설일반관리 29,276 24,800 4,476

1.기간제근로자인건비 5,800 6,000 -200
수목관리 일용직인건비 : -200,000원*1회 

=
-200,000

2.일반수용비 23,476 18,800 4,676
기타시설소규모수선비 : 1,076,000원*1회 

=
1,076,000

냉난방시설수선비 : -500,000원*1회 = -500,000

소방시설수선비 : -500,000원*1회 = -500,000

수목(소철)구입비 : 900,000원*1회 = 900,000

수목관리비 : -100,000원*1회 = -100,000

수목관리소모품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

시설소모품구입비 : -200,000원*1회 = -200,000

통신시설수선비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

방송장비 교체 : 5,200,000원*1회 = 5,200,000

4.화장실관리 6,904 7,808 -904

1.일반수용비 6,904 7,808 -904 화장실소규모수선비 : -800,000원*1회 = -800,000

화장실소모품구입 : -104,000원*1회 = -104,000

5.당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모회운영 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 875,274 0 875,274

1.시설확충 및 개선 875,274 0 875,274

1.시설확충및개선 875,274 0 875,274

1.화장실 증축공사 615,424 0 615,424

1.시설비 615,424 0 615,424
(성립전_1추)화장실증축 공사비 : 

597,914,000원*1식 =
597,914,000

(성립전_1추)화장실증축 공사 용역비 : 

17,510,000원*1식 =
17,510,000

2.미래형 도서관 조성 115,000 0 115,000

1.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*5회 = 500,000

2.시설비 99,500 0 99,500
(성립전_1추)도서관 조성 시설비 : 

99,500,000원*1교 =
99,500,000

3.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)도서관 물품구입 : 

15,000,000원*1교 =
15,000,000

3.특별교실 및 화장실증축(설계

비)
45,450 0 45,450

1.시설비 45,450 0 45,450 (성립전_1추)설계비 : 45,450,000원*1교 = 45,450,000

4.남녀공학 시설지원(탈의실 및

 학생자치실)
82,000 0 82,000

1.시설비 82,000 0 82,000
(성립전_1추)학생자치실 및 탈의실 : 

82,000,000원*1교 =
82,000,000

5.비상구 음성점멸유도등 2,400 0 2,400

1.시설비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)비상구 음성점멸유도등 설치

 : 2,400,000원*1교 =
2,400,000

6.안난난간 설치 15,000 0 15,000

1.시설비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)안전난간 설치 : 15,000,000

원*1교 =
15,000,000

8.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

세출합계 3,129,307 1,778,121 1,351,186
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